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Özet       
2003 ve 2004 yıllarında Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü’nün  Bornova deneme tarlalarında yürütülen bu çalışmada, Domuz 

Ayrığı (Dactylis glomerata L.)’nda kuru ot verimi ile bazı verim komponentleri arasındaki ilişkiler korelasyon ve path analizi ile incelenmiştir. Bu amaçla 
araştırma parsellerinde 400 tek bitki yetiştirilmiş, bunlardan üniform yapıda ve sağlıklı gelişen 20 bitki gözleme alınmış; ana sap uzunluğu, ana sap kalınlığı, 
bayrak yaprağı aya boyu ve eni, generatif kardeş sayısı, başak boyu, yeşil ot ve kuru ot verimi  özellikleri saptanmıştır. Araştırma sonuçları, bu buğdaygil 
yembitkisinde yüksek kuru ot verimi amaçlandığında yeşil ot veriminin güvenilir bir seleksiyon ölçütü olabileceğini göstermiştir.

Anahtar Kelimeler : Domuz Ayrığı, (Dactylis glomerata)  kuru ot verimi, korelasyon  ve path analizi

Correlation And Path Analysis Of  Yield And Some Yield Related Traits Of  Orchardgrass 
(Dactylis glomerata L.)
 Abstract

In this study, conducted on the experimental fields of field crop department of Agricultural Faculty, Ege University, Bornova in 2003-2004,  relations 
between hay yield and some other yield components of Cocksfoot (Dactylis glomerata L.) were tested by correlation and path analysis. For this aim, 400 
single crops were grown in the nurseries and uniform 20 crops were selected to determine the traits such as  length and thickness of main stem, length and 
width of flag leaf, number of generative tillers, length of spike, herbage and hay yield. Results of analysis indicated that herbage yield of this grass could be 
a dependable selection criteria when higher hay yields were aimed.   
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GİRİŞ
Ülkemiz insanlarının ana besin kaynağını bitkisel köken-

li besinler oluşturmakta, hayvansal ürünlerin tüketimi çağdaş 
ülkelerle kıyaslanamayacak bir düzeyde bulunmaktadır. Hay-
vansal besinlerin yeterli tüketimi hayvansal ürün bolluğundan, 
hayvansal ürünleri arttırmanın yolu ise, bol ve kaliteli kaba 
yemle hayvanları beslemek ve yerli hayvan ırklarını ıslah et-
mekten geçmektedir. Hayvancılığımızda uzun yıllardır süre-
gelen kaliteli kaba yem sorunu devam etmekte ülkemizde ve 
bölgemizde mera yasasının çıkıp, yem bitkileri tarımının teş-
vik edilmesiyle sektörün yeni bir soluk alması sevindirici bir 
gelişme olarak izlenmektedir. Hayvancılığımızın temel taşları 
olan yembitkileri, ülkemizde toplam tarla bitkileri yetiştirilen 
alanda %5-6 gibi bir paya sahipken, gelişmiş ülkelerde bu oran 
% 30-50’lerde gerçekleşmektedir. Bu veriler ışığında karşımı-
za çıkan üzücü tablo Türkiye’mizde yembitkileri yetiştiricili-
ğinin, olması gereken düzeyden çok uzakta bulunduğunu orta-
ya koymaktadır [1]. Entansif tarım bölgesi olan Ege bölgemiz-
de, tarla tarımı ve mera ıslahında yeni ıslah edilen buğdaygil-
lerin kullanımı bu açıdan büyük önem taşımaktadır. Özellikle 
buğdaygil mera bitkileri, yaprak, dal ve yumak formlu sapla-
rıyla yüzey akışına geçen sulara karşı erozyon kontrolünde de 
ayrı bir değere sahiptirler. 

Davies [2], domuz ayrığı   bitkisi ile yaptığı  çalışmada, 
ot verimi ile kardeş sayısı arasında herhangi bir ilişki bulun-
madığını bildirmektedir. Johnson ve ark. [3], bitki boyu, ba-

şak uzunluğu, başakçık sayısı, başakta tane sayısı, başakta tane 
verimi, 1000 tane ağırlığı gibi özelliklerle biyomas verimi ara-
sında istatistik açıdan önemli etkileşim olduğunu bildirmekte-
dirler.Heide [4] ve Aamlid [5], gün uzunluğu arttıkça vejeta-
tif ve generatif kardeşlenme açısından olumsuz etkilerinin or-
taya çıktığını belirtmekte, Lucchin ve ark. [6], bitki boyu özel-
liğinde varyasyon katsayılarının yüksek gerçekleştiğini açık-
lamaktadırlar. 

Avcıoğlu [7]’na göre, domuz ayrığı uzun ömürlü ve bol 
yapraklı bir buğdaygil yembitkisi olarak değer taşımakta, kışa 
ve kurağa dayanıklı ekotipleri bulunmakta, meyve ağaçları ve 
benzeri gölgelik alanlarda başarıyla yetişmekte ve Ege Bölge-
sinin Akdeniz iklim koşullarında bazı çeşitleri taban meralar-
da başarıyla kullanılmaktadır.

Senten ve Casler [8], Domuz ayrığı’nda olgun yaprakların 
Kılçıksız brom vb diğer buğdaygillerden daha yüksek yaprak 
ayası enine sahip olduklarını açıklamaktadırlar.

Kavuncu ve ark. [9] da korelasyonun iki değişken arasın-
daki doğrusal ilişkinin bir ölçütü olduğunu belirtmekte, iki de-
ğişken arasındaki ilişkinin başka değişkenler tarafından etki-
lenebileceğini öne süren Wright [10] ise bu neden-sonuç iliş-
kisinin path analizi ile açıklanabileceğini ortaya koymaktadır.

Tosun ve Sağsöz [11] Erzurum yöresinde 8 farklı lokas-
yonda yetiştirdikleri domuz ayrığı  bitkisinin yüksek bitki boy-
lu mera buğdaygillerinden olduğunu, bitki başına yeşil ve kuru 
ot verimi açısından da üstünlükler taşıdığını açıklamışlardır. 



Tükel ve Hatipoğlu [12], 1986-1988 yılları arasında yürüttük-
leri çalışmalarında, domuz ayrığı  bitkisinde yıldan yıla büyük 
varyasyon görüldüğünü ve Tosun ve Sağsöz [11]’ün bulgula-
rından çok daha yüksek ortalamalar elde ettiklerini bildirmiş-
lerdir [12]. Aynı araştırıcılar, bu buğdaygilde ortamın uygun-
luğuna bağlı olarak, çok yoğun kardeş sayısının da ortaya çıka-
bileceğini öne sürmüşlerdir. Orhan ve Kaşıkçı [13] korelasyon 
analizinin değişkenler arasındaki ilişkinin sadece önem düze-
yini belirlediğini, path analizinin ise bu ilişkilerin doğrudan 
ve dolaylı etkilerini inceleme fırsatı verdiğini açıklamışlardır.

Tosun ve ark. [14], 1992-1995 yılları arasında Erzurum 
ekolojik koşullarında 8 farklı lokasyondan topladıkları yaba-
ni Domuz ayrığı bitkilerini materyal olarak kullandıkları araş-
tırmalarında kuru ot verimi ile bazı morfolojik özellikler ara-
sındaki ilişkileri korelasyon ve path analizleri ile belirlemeye 
çalışmışlardır. Araştırma sonucunda, kuru ot verimi ile bitki 
boyu (r=0,906**), yaprak uzunluğu (r= 0,859**), yaprak ge-
nişliği (r=0,877**) ve kardeş sayısı (r= 0,756*) arasında olum-
lu ve önemli ilişkiler bulunduğunu ortaya koymuşlardır. İnce-
lenen özelliklerin ot verimine doğrudan olumlu katkıları irde-
lendiğinde, bitki boyu ilk sırayı almış, bunu yaprak genişliği 
izlemiştir. Diğer özelliklerin doğrudan etkileri ise negatif yön-
de olmuştur. Sonuç olarak, ot verimi için yapılacak seleksi-
yonlarda bitki boyu ve yaprak genişliğinin seleksiyon ölçütle-
ri olarak kullanılabileceğini bildirmişlerdir.

Açıkgöz ve ark.   [15], verim gibi komponentin arttırılma-
sı istenildiğinde sadece komponentler arasındaki korelasyonlar 
dikkate alınarak  bir karar verilmesinin bazı durumlarda yanıl-
tıcı olabildiğini,  verim  komponentlerininin kuru ot verimine 
doğrudan ya da dolaylı etkilerinin rakamsal olarak karşılaştırıl-
ması gerektiğini öne sürmektedirler. Ancak path analizi yaparak 
verim komponetlerinin kuru ot verimine hangi oranda katkıda 
bulunduğunu göstermenin, daha sağlıklı karar vermeyi sağladı-
ğını da vurgulamışlardır. 

Ayhan ve ark. [16], Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tar-
la Bitkileri Bölümü deneme alanlarında 1991-1992 yıllarında 
yürütülen çalışmada, 5 farklı buğdaygil yembitkisini materyal 
olarak kullanmış, değişik dönemlerde hasat edilen Domuz ay-
rığında  yeşil ot verimi, kuru ot verimi ve   kuru madde ora-
nı arasında olumlu ve önemli ilişkiler bulunduğunu açıklamış-
lardır. 

Okkaoğlu ve Avcıoğlu [17] Ege Üniversitesi Ziraat Fakül-
tesi tarla bitkileri bölümü deneme alanlarında  yürüttükleri ça-
lışmalarında, bazı buğdaygillerin vejetatif ve generatif özellik-
lerinin verimle olan ilişkilerini korelasyon analizi yaparak in-
celemişler ve Dactylis glomerata’da yeşil ot verimi ile kuru ot 
verimi (r=0,968**) arasında çok önemli ve olumlu bir ilişki 
bulunduğunu bildirmişlerdir.

Aygün ve ark. [18], Domuz ayrığı üzerinde yürüttükle-
ri çalışmalarında, ana sap uzunluğu ile yaprak boyu ve ba-
şak boyu arasında ve yaprak boyu ile yaprak eni arasında çok 
önemli, ana sap kalınlığı ile başak boyu arasında da önemli ve 
olumlu ilişkiler bulunduğunu açıklamışlardır.

Bu çalışmada, bölge yapay meralarında başarılı sonuçlar 
veren domuz ayrığı bitkisinde, verim ve bazı verim kompo-
nentleri arasındaki ilişkiler incelenerek gelecekte ıslah çalış-
malarında temel oluşturabilecek seleksiyon ölçütleri belirlen-
meye çalışılmıştır. 

MATERYAL VE YÖNTEM

Araştırma, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkile-
ri Bölümü deneme tarlalarında ve 2002 yılı sonbaharında, sera 
koşullarında multipodlarda yetiştirilen ve 2003 yılı ilkbaharın-
da tarlaya şaşırtılarak 75x75 cm ocak usulü dikim ölçütlerin-
de, 2003-2004 yılları boyunca sulanıp, gübrelenerek büyütülen 
400 adet tek bitkiden üniform yapıdaki sağlıklı gelişen ve po-
pulasyonu temsil edecek şekilde seçilmiş olan  20 bitki üzerin-
de  yürütülmüştür.

Araştırma  yeri tipik Akdeniz iklim verilerini içeren ekolo-
jide yer almaktadır (Çizelge 1).

Araştırma yerinin toprak özelliklerini saptamak amacıyla 
tarlada usulüne uygun bir şekilde açılan profilin [20], 0-20 cm 
ile 20-40 cm derinliklerinden alınan toprak örnekleri, Ege Üni-
versitesi Ziraat  Fakültesi Toprak Bölümü laboratuvarında fi-
ziksel ve kimyasal analize tabi tutulmuştur. Deneme alanı top-
rağı yüzeyden 20 cm’e kadar olan derinlikte milli-killi, 20-40 
cm derinlikte ise killi-tın özelliğine sahiptir. Bornova ovasının 
genel özelliklerinin hakim olduğu bu alüviyal toprak yapısı de-
neme yerinin ağır bir toprak yapısında olduğunu göstermekte-
dir [21]. Araştırmanın yürütüldüğü deneme alanından alınan 
toprak örneklerinde yapılan pH analizleri sonucunda üst kıs-
mının orta alkali, 20-40 cm derinlikteki kısmının ise hafif al-
kali tepkimeli bir yapıda olduğu saptanmıştır. Toprakta kireç 
yüzdesi yüksek, organik madde az (% 1, 130), faydalı fosfor 
fakir (0,40 ppm)  toplam azot  orta düzeyde (% 0,101) ve fay-
dalı potasyum zengin (400 ppm) bulunmuştur.

Denemede uzun yıllardır tarla parsellerinde seleksiyon ça-
lışmaları yapılmakta olan A.B.D. orijinli Dactylis glomerata 
Potomac  çeşidi kullanılmıştır. 

 15 Nisan tarihinde bitki başına 5 g palmorganik (12-12-12 
NPK+hümik asid+ micro elementler) ve 10 g  15-15-15 kom-
poze gübresi uygulanmıştır [22]. 15 Nisandan itibaren sulama-
lara başlanmış ve ortalama 15 gün arayla ocak usulü sulama-
lar gerçekleştirilerek bitkilerin sağlıklı gelişmeleri sağlanmış-
tır. Bitkiler 13 Mayıs 2003 ve 01 Mayıs 2004 tarihlerinde 10 
cm yükseklikten biçilmiş ve bu temizlik biçimini takiben de 
gözlem ve ölçümlere başlanmıştır.

Tarlada deneme amacıyla yetiştirilip hazırlanan Domuz 
ayrığı populasyonundan 20 bitkide değişik agronomik özel-
likler (Ana sap uzunluğu:ASU; ana sap kalınlığı:ASK, bayrak 
yaprağı aya boyu:BYAB, bayrak yaprağı aya eni:BYAE, gene-
ratif kardeş sayısı: GKS, başak boyu:BB, yeşil ot verimi:YOV, 
kuru ot verimi: KOV) saptanmıştır. Tohum olgunlaştırma dö-
neminde her bitki ayrı ayrı olmak üzere ve 5 cm anız yüksekli-
ği bırakılarak, motorlu çalı tırpanı yardımıyla özenle biçim ya-
pılmış ve örnekler ayrı ayrı naylon torbalara alınmıştır.

Tek bitkilerden elde edilen tüm karakterlere ilişkin veriler 
kuru ot verimi komponentine göre korelasyon ve path analizi-
ne tabi tutulmuş ve gerekli istatistik parametreler hesaplana-
rak, ayrı ayrı çizelgelerde toplanmış ve yorumlanmıştır [15].

BULGULAR VE TARTIŞMA

Araştırmamızın 2 yıllık (2003-2004) ortalama sonuçlarını 
içeren Çizelge 2’den izlenebileceği gibi; ana sap uzunluğu ile 
ana sap kalınlığı (r=0.676*)  arasında olumlu ve önemli bir iliş-
ki belirlenirken; ana sap uzunluğu ile bayrak yaprağı aya boyu 
(r=0.925**),  bayrak yaprağı aya eni (r=0.832**), generatif kar-
deş sayısı (r=0.838**), yeşil ot verimi (r=0.985**) ve kuru ot 
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verimi (r=0.911**) komponentleri arasında da olumlu ve çok 
önemli ilişkiler belirlenmiştir. Ana sap uzunluğunun kuru ot ve-
rimine doğrudan etkisi (% 7.30) olumlu yönde bulunmuş, an-
cak asıl etki yeşil ot verimi (%66.87) üzerinden dolaylı olarak 
belirlenmiştir. Ana sap kalınlığı ile bayrak yaprağı aya boyu 
(r=0.775**), bayrak yaprağı aya eni (r=0.909**), yeşil ot ve-
rimi (r=0.780**) ve kuru ot verimi (r=0.808**) komponentleri 
arasında olumlu ve çok önemli ilişkiler gerçekleşmiştir. 

Ana sap kalınlığının kuru ot verimine doğrudan etkisi 
(%7.75) olumlu olarak belirlenmiş, ancak ana sap kalınlığının 
kuru ot verimine asıl etkisi yeşil ot verimi (%63.62) üzerinden 
dolaylı olarak bulunmuştur. Bayrak yaprağı aya boyu ile gene-
ratif kardeş sayısı arasındaki korelasyon olumlu ve önemli ola-
rak belirlenirken; bayrak yaprağı aya eni (r=0.903**), yeşil ot 
verimi (r=0.913**) ve kuru ot verimi (r=0.898**) komponent-
leriyle arasındaki ilişkiler de çok önemli ve olumlu yönde sap-
tanmıştır.

Yapılan korelasyon analizine göre; incelenen karakterlerin 
kuru ot verimiyle aralarındaki çok önemli ve olumlu ilişkiler 
bazı araştırıcıların [14, 17, 18] yaptıkları çalışmaların sonuçla-
rıyla   benzerlik göstermektedir. 

Tüm  verim karakterlerin kuru ot verimi ile aralarındaki 
korelasyon dağılımına bağlı olarak yapılan ve komponentlerin 
doğrudan ve dolayılı etkilerini belirlemeyi amaçlayan path ana-
lizi katsayıları Çizelge 3’de izlenmektedir. Path analizi konu-
sunda çalışan pek çok araştırmacının [9, 10, 13, 15] bulguların-
dan esinlenerek yapılan değerlendirmelerde; bayrak yaprağı aya 
boyunun kuru ot verimine doğrudan etkisi (%8.99) olumlu yön-
de bulunmuş, ancak önem taşıyan asıl etkinin, dolaylı olarak 
yeşil ot verimi (%65.28) üzerinden gerçekleştiği görülmüştür. 
Bayrak yaprağı aya eni ile generatif kardeş sayısı (r=0.642*) 
arasında önemli ve olumlu ilişki bulunurken; yeşil ot verimi  
(r=0.839**) ve kuru ot verimi (r=0.845**) arasında çok önemli 
ve olumlu ilişki belirlenmiştir. Bayrak yaprağı aya eninin kuru 

ot verimine doğrudan etkisi (%4.58) çok küçük oranlarda ve 
olumlu yönde bulunmuş, ancak asıl etki yine yeşil ot verimi(% 
64.33) üzerinden dolaylı olarak gerçekleşmiştir. 

Generatif kardeş sayısı ile yeşil ot verimi (r=0.869**) ve 
kuru ot verimi arasındaki (r=0.857**) çok önemli ve yüksek ko-
relasyon da olumlu olarak saptanmıştır. 

Bu ilişkilerin path katsayıları incelendiğinde generatif kar-
deş sayısının kuru ot verimine doğrudan etkisi (%9.23) düşük 
değerde bulunmuş, ancak asıl etki yeşil ot verimi (%68.14) üze-
rinden dolaylı olarak belirlenmiştir. Başak boyu ile kuru ot ve-
rimi arasında olumsuz ilişki saptanmış, başak boyunun kuru ot 
verimine doğrudan etkisinin (-%19.78) de olumsuz olduğu, ba-
şak boyunun kuru ot verimine asıl etkisinin ise yeşil ot verimi 
(-%57.04) üzerinden dolaylı olarak gerçekleştiği dikkati çek-
miştir. Yeşil ot verimi ile kuru ot verimi ( r=0.985**) arasında-
ki çok önemli korelasyon bulunmuş, yeşil ot veriminin kuru ot 
verimine doğrudan etkisi (%67.26) de yüksek oranda gerçek-
leşmiştir.

SONUÇ

Rekabet ve rejenerasyon yeteneği çok güçlü. çok yıllık 
bir serin iklim buğdaygili olan Dactylis glomerata’ da 2 yıl-
lık  (2003 – 2004) ortalama verilerin analiz sonuçlarına göre 
yeşil ot veriminin kuru ot verimine  doğrudan etkisinin ve  di-
ğer karakterlerin kuru ot verimine yeşil ot verimi üzerinden do-
laylı etkilerinin  olumlu ve yüksek oranlarda olması nedeniyle; 
yüksek kuru ot verimi amaçlandığında, yeşil ot verimi özelliği-
nin iyi bir seleksiyon ölçütü olarak dikkate alınabileceği kana-
tınına varılmıştır.

2003 2004 Uzun Yıllar Ortalaması

Ay
OHS TY OON OGS OHS TY OON OGS OHS TY OON OGS

Ocak 11.1 112.6 62.4 3.0 7.1 189.1 65.6 3.1 8.1 109.7 68.0 4.0

Şubat 4.9 153.3 60.1 4.3 8.2 26.8 55.9 4.6 8.6 89.8 67.0 4.5

Mart 8.6 12.1 52.1 7.1 12.2 12.9 49.2 6.5 10.8 72.3 65.0 5.9

Nisan 12.7 109.7 61.0 5.4 15.7 29.6 50.0 6.2 15.0 48.9 62.0 7.1

Mayıs 21.3 8.5 52.5 9.0 20.3 10.7 48.4 8.8 20.2 32.2 58.0 9.1

Haz 27.2 0.8 37.5 11.8 26.5 1.6 45.1 10.4 25.0 8.2 50.0 11.3

Tem. 28.6 - 37.3 12.3 29.0 1.8 37.3 12.0 27.6 3.6 47.0 12.3

Ağus. 28.5 - 38.2 11.1 27.8 - 45.6 10.3 27.0 2.1 50.0 11.5

Eylül 22.5 - 46.9 9.2 23.8 - 49.0 9.1 22.2 17.0 56.0 9.9

Ekim 19.7 68.5 51.8 6.8 19.8 1.6 54.2 7.5 18.0 46.8 63.0 7.3

Kasım 13.1 18.0 62.3 5.8 13.2 72.6 56.8 4.9 13.2 80.3 68.0 5.1

Aralık 9.5 95.6 65.3 3.0 10.7 45.7 57.5 3.5 9.9 122.3 70.0 3.7

Ort-Top 17.3 579.1 52.3 7.4 17.9 392.4 51.2 7.2 17.1 633.2 60.3 7.6

Çizelge 1. Araştırmanın yürütüldüğü yıllara ait iklim verileri [19]
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